
Comune di Cuneo 

Provincia di Cuneo 

Gara europea a procedura aperta per l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria relativi all’intervento di ristrutturazione e 

rifunzionalizzazione del fabbricato ex Caserma Montezemolo attestato 

su corso Francia e riqualificazione delle aree interne nell’ambito 

dell’attuazione del programma operativo regionale FESR 2014/2020 – 

Asse IV Sviluppo Urbano Sostenibile [CIG 814605948B - CUP 

B22E18002820001] 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DEL SEGGIO DI GARA 

1° giugno 2020 

Seduta aperta al pubblico 

L’anno duemila venti, il giorno primo del mese di giugno alle ore 9,00 

nell’Ufficio Appalti del Comune di Cuneo, sito in via Roma n. 28, si è 

riunito il seggio di gara di appalto si è riunito il seggio di gara, costituito ai 

sensi dell’articolo 9, comma 1, del vigente «Regolamento per la disciplina 

dei contratti», così composto: 

 Rinaldi Giorgio, dirigente dell’ufficio Appalti, in collegamento 

telematico; 

 Gerbaldo Stefania, testimone con funzione di verbalizzante, in 

collegamento telematico; 

 Armando Stefano, testimone; 

per l’esame della documentazione amministrativa relativa alla «Gara europea 

a procedura aperta per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria 

relativi all’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del fabbricato 



ex Caserma Montezemolo attestato su corso Francia e riqualificazione delle 

aree interne nell’ambito dell’attuazione del programma operativo regionale 

FESR 2014/2020 – Asse IV Sviluppo Urbano Sostenibile [CIG 814605948B 

- CUP B22E18002820001]». 

Preliminarmente, il seggio di gara prende atto che: 

— con determinazione dirigenziale n. 2108 del 17 dicembre 2019 venne 

indetta una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici», in 

seguito “Codice”, per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria 

relativi all’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del 

fabbricato ex Caserma Montezemolo attestato su corso Francia e 

riqualificazione delle aree interne nell’ambito dell’attuazione del 

programma operativo regionale FESR 2014/2020 – Asse IV Sviluppo 

Urbano Sostenibile [CIG 814605948B - CUP B22E18002820001],  

individuando l’impresa aggiudicataria con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del 

Codice; 

— il disciplinare di gara [protocollo n. 12405 del 19 febbraio 2020] ha 

fissato il termine perentorio alle ore 11,30 del 27 marzo 2020 per la 

presentazione delle offerte –  prorogato alle ore 11,30 del 21 maggio 

2020 – e la data del 30 marzo 2020, ore 9,00, per l’apertura dei plichi 

pervenuti –  posticipata alla data del 1° giugno 2020, alle ore 9,00; 

— entro il suddetto termine, fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenuti n. 20 [venti] offerte, inviate dagli operatori economici 



riepilogati nella scheda che viene allegata al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale [Allegato “A”]. 

Il seggio di gara esamina la documentazione pervenuta e ne verifica 

l’integrità e la correttezza formale in relazione a quanto stabilito dal 

«Disciplinare di gara». 

Procede quindi all’apertura delle buste virtuali contraddistinte con la dicitura 

«Busta n. 1 — Documentazione amministrativa» e all’esame dei documenti 

ivi contenuti, verificandone la regolarità.  

In considerazione di quanto sopra, 

IL SEGGIO DI GARA 

— dà atto che la documentazione amministrativa prodotta dal costituendo 

RTP «Botta Progetti s.r.l.» [Capogruppo mandatario]: 

 Risulta carente della dichiarazione relativa alla parte III — Sezione C 

del DGUE «Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 

professionali» riguardante la liquidazione coatta, il concordato 

preventivo e l’ammissione a concordato con continuità aziendale, 

fatta eccezione per i soggetti mandanti: Openfabric; Arch. Perino 

Claudio; Arch. Perino Anna; 

 risulta non chiaro il possesso dei requisiti di capacità economica e 

finanziaria di cui ai punti 7.2 f); 7.3.g) e 7.3.h) del disciplinare di 

gara. 

Il seggio di gara, ritenendo che si tratta di carenze di elementi formali 

della domanda, le stesse possono essere sanate con la procedura di 

soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice.  

All’operatore economico sopra indicato verrà inviata una comunicazione 



per posta certificata [P.E.C.] di avvio della procedura di 

regolarizzazione/integrazione della documentazione amministrativa di 

cui sopra, nella quale la stazione appaltante: 

— assegna al concorrente un termine non superiore a 10 giorni dalla 

ricezione della richiesta; 

— definisce la documentazione necessaria da fornire, indicandone il 

contenuto e i soggetti che le devono rendere, a pena di esclusione; 

— precisa inoltre che, in caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente sarà escluso dalla gara; 

— ammette provvisoriamente alla gara i seguenti concorrenti: 

1. costituendo RTP Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. 

[capogruppo mandataria]; 

3. costituendo RTP 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A. 

[capogruppo mandataria];  

in attesa dell’esito della procedura di soccorso istruttorio di cui sopra nei 

confronti del costituendo «RTP Botta Progetti s.r.l.». 

Dopo aver effettuato l’esame della documentazione amministrativa delle 

imprese dal numero 1 “RTP Politecnica Ingegneria ed Architettura Società 

Cooperativa” al numero 3 “RTI 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata 

S.p.A.”, il presidente, in considerazione dell’elevato numero delle offerte 

ancora da esaminare e dell’ora, sospende la seduta e fissa l’apertura delle 

altre offerte alle ore 14,00 di questo stesso giorno. 

Alle ore 12,00 la seduta viene sciolta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Rinaldi Giorgio 



 Gerbaldo Stefania, testimone con funzione di verbalizzante 

 Armando Stefano, testimone 



Allegato “A” 
 

N. 
Numero 

Protocollo 
Data Protocollo Operatore economico / capogruppo-mandatario 

1 1585057643471 24.03.2020 RTP Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. (capogruppo mandatario) 

2 1589904482051 19.05.2020 RTP Botta Progetti s.r.l. (capogruppo mandatario) 

3 1589975206195 20.05.2020 RTI 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A. (capogruppo mandatario) 

4 1589983124956 20.05.2020 RTP Mediapolis Engineering s.r.l. (capogruppo mandatario) 

5 1589985670002 20.05.2020 RTP Susanna Ferrini Architetto (capogruppo mandatario) 

6 1589988259475 20.05.2020 RTI ICIS s.r.l. (capogruppo mandatario) 

7 1589998008503 20.05.2020 RTI B5 s.r.l. (capogruppo mandatario) 

8 1589998539209 20.05.2020 RTI Carlorattiassociati s.r.l. (capogruppo mandatario) 

9 1589998993107 20.05.2020 RTI DAP Studio / Elena Sacco – Paolo Danelli (capogruppo mandatario) 

10 1589999824682 20.05.2020 RTP Politecna Europa s.r.l. (capogruppo mandatario) 

11 1590001620641 20.05.2020 RTI SibillAssociati (capogruppo mandatario) 

12 1590002154167 20.05.2020 RTI Aterlier(s) Alfonso Femia s.r.l. (capogruppo mandatario) 

13 1590002237238 20.05.2020 RTI Progetto CMR s.r.l. (capogruppo mandatario) 

14 1590002424165 20.05.2020 RTP Rocca Bacci Associati s.n.c. (capogruppo mandatario) 

15 1590007071496 20.05.2020 RTP Studio Zamboni Associati Architettura (capogruppo mandatario) 

16 1590042858578 21.05.2020 RTP Baietto Battiato Bianco (capogruppo mandatario) 

17 1590046537373 21.05.2020 RTP Areaprogetti (capogruppo mandatario) 

18 1590049249442 21.05.2020 RTI G.E. Granda Engineering s.r.l. (capogruppo mandatario) 

19 1590051131164 21.05.2020 RTP Studio Pession Associato (capogruppo mandatario) 

20 1590052951125 21.05.2020 RTP Cooprogetti società cooperativa (capogruppo mandatario) 

 


